Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

средняя общеобразовательная школа № 53

имени Героя Советского Союза Елизаветы Чайкиной
Сормовская  ул.,  д. 25,  Краснодар,  350018,  тел./факс  (861) 232-17-60

e-mail:  school53@kubannet.ru

П Р И К А З

от «__06_» сентября 2024  г.                                   № ___67_

О мерах по повышению эффективности патриотического воспитания

обучающихся МАОУ СОШ № 53 в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом департамента образования №1750 от

09.09.2022, в целях реализации Стратегии развития патриотического

воспитания детей и молодёжи в Российской Федерации, утверждённой

приказом министерства образования, науки и молодёжной политики

Краснодарского края от 03.09.2024 №2139 «О мерах по повышению

эффективности воспитательной работы в общеобразовательных организациях

муниципального образования город Краснодар в 2024-2025 учебном году»,

приказываю:

1. Кудриль О. А., заместителю директора:

1.1. Включить «Уроки мужества» в календарный план воспитательной

работы МАОУ СОШ № 53 на 2024-2025 ученый год

1.2. Разработать план проведения «Уроков мужества» в соответствии с

перечнем тем, рекомендуемых для проведения и циклограммой мероприятий

(приложение № 1)

1.3. Организовать проведение «Уроков мужества» в 2024-2025 учебном

году, согласно алгоритму (приложение № 2)

1.4. Проводить еженедельно церемонию поднятия (спуска)

Государственного флага Российской Федерации, Краснодарского края и МО

г.Краснодара (далее-Церемония). При проведении Церемонии самостоятельно

определять категорию участников. Классам, не принимающим участие в

церемонии, на первом уроке исполнять краткую версию Государственного

гимна Российской Федерации

1.5. Организовать работу по увековечиванию памяти Героев Отечества,

продолжить работу по присвоению классам имён Героев Отечества;

1.6. Активизировать работу по взаимодействию с ветеранскими

организациями муниципального образования город Краснодар;

1.7. Проводить ежеквартальные сверки списков ветеранов Великой

Отечественной войны, закреплённых за МАОУ СОШ № 53 с ветеранскими

организациями;

1.8. Совершенствовать работу по организации деятельности

общественных организаций: Российского движения школьников, Союза

казачьей молодежи, Юнармейского отряда

1.9.  Размещать информацию о проведении Уроков на сайте школы.

2. Классным руководителям:

2.1. Запланировать проведение еженедельных «Уроков мужества» в

соответствии с перечнем тем (приложение № 1), согласно алгоритму

(приложение № 2);

2.2. Приглашать на Уроки мужества ветеранов, представителей органов

власти, общественных объединений гражданской и военно-патриотической

направленности;

2.3. Продолжить работу по просмотру художественных и

документальных фильмов военно-патриотической тематики с последующим

их обсуждением;

2.4. После проведения «Урока мужества» сдавать текстовый отчёт с

фотографиями для размещения на сайте школы, в социальных сетях;

3. Классным руководителям классов казачьей направленности (Петрова

Ю.А., Фомина Г.Ф.) активизировать деятельность классов по данному

направлению.

4.Растопчиной Т.Е., педагогу-библиотекарю, оформить в библиотеке

тематическую выставку и сформировать рекомендуемый список литературы в

помощь педагогам по проведению еженедельного Урока мужества.

5. Ввести приказ в действие с 09.09.2024.

6.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора Кудриль О. А.

Директор МАОУ СОШ № 53                                          Ткаченко А.Б.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу от 09.09.2024  № 67

Директор МАОУ СОШ № 53

___А.Б. Ткаченко

Алгоритм проведения «Уроков мужества» в МАОУ СОШ № 53

организациях Краснодарского края

в 2024-2025 учебном году

Проведение «Уроков мужества» (далее - «Урок») в образовательных ор-

ганизациях осуществляется по следующему алгоритму:

1. Уроки проводятся еженедельно, в соответствии с перечнем тем (1 раз в

неделю, 4 раза в месяц) (приложение 2 к приказу). При этом они не являются

заменой еженедельного классного часа, который проводится в соответствии с

утвержденным планом воспитательной работы определенного классного коллектива.

2. Еженедельная тематика Уроков подчинена единой теме и откликается в 4

образовательных событиях, которые реализуются в трех основных формах:

2.1. Первая неделя - «Урок».

2.2. Вторая неделя - беседа, деловое общение, дискуссия с интересными

(знаковыми) людьми (участники Великой Отечественной войны, локальных

конфликтов и другие).

2.3. Третья неделя - экскурсия (реальная или виртуальная).

2.4. Четвертая неделя - «Урок».

3. В первую и четвертую неделю формы проведения Уроков педагог вправе

выбрать самостоятельно, учитывая возрастные и индивидуальные особенности

обучающихся.

Формы Уроков:

литературная гостиная (с использованием перечня «100 книг» по истории,

культуре и литературе народов Российской Федерации);

«открытый показ» фильма (с использованием перечня «100 лучших фильмов

для школьников»);

дискуссионная площадка;

лекция с элементами дебатов;

деловая игра;

пресс-конференция;

викторина;

другое.

4. Ежемесячное размещение информации о проведении Уроков на

сайте МАОУ СОШ № 53.

		2024-09-12T11:15:17+0300
	Ткаченко Анна Борисовна